melaksanakan tradisi, serta manusia Tengger yang selalu memakai sarung.
11

Secara historis, suku Tengger memiliki bukti sejarah yakni Prasasti

Walandit dan Prasasti Penanjakan. Keberadaan masyarakat Tengger juga

disebutkan dalam prasasti Pramai Suara Pura yang berangka tahun 1197 Saka

(1275 M). Kemudian di akhir abad ke-18 pemerintah Belanda mulai

8
Simanhadi Widyaprakosa, Masyarakat Tengger Latar Belakang Daerah Taman Nasional Bromo,

(Yogyakarta: Kanisius, 1994), 24.
9
Sony Sukmawan, dkk, Op.cit, 3.

10
Khotimatul Hikmah, dkk, Dinamika Kehidupan Masyarakat Suku Tengger Dibalik Kegiatan

sudah diakui sebagai tanah hila-hila (tanah suci). Para penghuni Tengger

dianggap sebagai hulun spiritual Sang Hyang Widi Wasa, yaitu abdi spiritual

yang patuh terhadap Tuhan Yang Maha Esa.
12

Terbukti dari beberapa prasasti-

prasasti yang ditemukan di daerah Tengger, yaitu prasasti Walandhit yang

berangka tahun 851 Saka (929 M) menyebutkan bahwa terdapat sebuah desa

yang suci bernama Desa Walandit yang penghuninya dianggap sebagai abdi

spiritual hulun hyang (abdi dewata) yang disucikan oleh Kerajaan Majapahit

yang terletak di pegunungan Tengger. Pada abad ke-14, dalam

Nagarakertagama, seorang penyair bernama Prapanca mengidentifikasi tempat

Upacara tersebut dipimpin oleh Sang Makedur atau saat ini disebut Dukun

Pandita Tengger. Prasasti yang ketiga bernama Pramai Suara Pura berupa

delapan lempengan dengan tulisan Jawa Kuno yang ditemukan di sebuah

ladang milik Minarto di kaki Gunung Ringgit pada tahun 19 Februari 2002.

Prasasti tersebut bertuliskan tahun 1197 Saka (1275 M) yang mengisahkan

tentang Raja Kerajaan Singasari bernama Sri Kertanegara putra dari Raja

Wisnuwardana yang memberikan kebebasan membayar pajak bagi masyarakat

yang berada di kawasan Gunung Bromo karena merupkan sebagai tempat suci

(hila-hila). Ketiga prasasti tersebut menunjukan bahwa masyarakat Tengger

Hal ini juga didukung dengan adanya berbagai alat ritual keagamaan

yang berasal dari zaman kerajaan Majapahit. Alat-alat tersebut antara lain

prasen, baju antakusuma, genta, dan tali sampet. Prasen merupakan tempat

air suci yang terbuat dari kuningan bergambar patung dari dewa dan zodiak

agama Hindu yang berangka tahun 1243-1352 Saka atau 1321-1430 Maesehi.

Selain itu, fakta tersebut juga diperkuat dalam naskah yang berasal dari

Keraton Yogyakarta bertanggal 1814 M, disebutkan bahwa wilayah Tengger

termasuk dalam wilayah yang diberikan kepada Gajah Mada karena jasa-

jasanya kepada Keraton Majapahit.
17